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1. Kontakt

1.1. Institucioni i
kontaktit

INSTAT, Instituti i Statistikave

1.2. Njésia e
kontaktit

Sektori i Cmimeve

1.3. Personi i
kontaktit

Hazbie Bunguri

1.4. Funksioni i
personit té kontaktit

Pérgjegjés né Sektorin e Cmimeve

1.5. Adresa postare

Rr Vllazén Huta, Ndértesa 35, Hyrja 1, Kodi ZIP 1017, Tirané.

1.6. Adresa
elektronike (e-mail)

hbungquri@instat.qov.al

1.7. Numri i telefonit

+(355) 4 2222411 / +(355) 4 2233356

1.8. Numri i faksit

+(355) 4 228300

2. Pérditésimi i metadatave

2.1. Certifikimi i 20.01.2020
fundit i metadatés T
2.2. Publikimi i 19.03.2019
fundit i metadatés e
2.3. Pérditésimi i

20.01.2020

fundit i metadatés

3. Paragitja statistikore

3.1. Pérshkrimi i té
dhénave

Indeksi i Cmimeve té Konsumit (ICK) mat ndryshimin e nivelit t& cmimeve té
mallrave dhe shérbimeve té pérdorura nga njésité ekonomike familjare pér
konsum vetjak dhe llogaritet duke pérdorur strukturén e konsumit final té njésive
ekonomike familjare. Indeksi éshté matési zyrtar i inflacionit né Shqipéri.
Indeksi i Harmonizuar i Cmimeve té Konsumit (IHCK) mat ndryshimin e nivelit
té cmimeve té mallrave dhe shérbimeve nga piképamja e strukturés sé
shpenzimeve, té cilat konsumatori (vendas dhe i huaj) synon pér konsum final né
territorin e Shqipérisé. IHCK pérdoret pér monitorimin e lévizjes sé cmimeve me
pakicé né vendet Evropiane, duke krahasuar pérgindjen e inflacionit ndérmjet
vendeve.

Pérdoret si inflacion zyrtar i Bankés Qendrore Evropiane, duke siguruar
stabilitetin e gmimeve né Bashkimin Ekonomik dhe Monetar.



mailto:hbunguri@instat.gov.al

3.2. Sistemi i
klasifikimit

ICK/IHCK llogariten sipas Klasifikimit té Shpenzimeve Individuale sipas
Qéllimit (COICOP). Grupet kryesore té shpenzimeve jané si mé poshté:
01. Ushgime, pije joalkoolike dhe duhan

02. Pije alkoolike dhe duhan

03. Veshje dhe képucé

04. Qira, ujé, Iéndé djegése dhe energji elektrike

05. Mobilie, pajisje shtépie dhe mirémbajtje

06. Shéndetési

07. Transport

08. Komunikim

09. Arsim dhe kulturé

10. Shérbim arsimor

11. Hotele, kafene dhe restorante

12. Mallra dhe shérbime té tjera

3.3. Mbulimi i
sektorit

ICK mbulon shpenzimet pér mallra dhe shérbime té njésive ekonomike familjare
(NJEF) shqiptare.

IHCK mbulon shpenzimet pér mallra dhe shérbime té njésive ekonomike
familjare shqiptare dhe turistéve té huaj.

3.4. Koncepte
statistikore dhe

Shporta éshté térésia e mallrave dhe shpenzimeve té pérzgjedhura pér matjen e
ndryshimit té ¢gmimeve. Cmimi i referohet ¢cmimit aktual, gé konsumatori paguan
pér blerjen e mallrave dhe shérbimeve, pérfshi taksat dhe subvencionet.

Cmimet e vitit bazé jané ¢mimet referuese té llogaritjes sé indeksit. Cmimi
relativ éshté raporti i ¢mimit té produktit né periudhén korrente me ¢cmimin e
produktit né Dhjetor té vitit té méparshém.

Njésia ekonomike familjare (NJEF) i referohet njé grupi personash ose njé
personi me lidhje gjaku ose jo, té cilét banojné sé bashku né njé banesé dhe gé
ndajné njé ekonomi pjesérisht ose plotésisht té pérbashkeét.

ICK/IHCK mat ndryshimin e njé shporte pérfagésuese mallrash dhe shérbimesh,
té konsumuara né Shqipéri dhe jané llogaritur bazuar né metodologjiné e
harmonizuar dhe njé numér i caktuar rregulloresh. ICK/IHCK jané indekse té

erkufizi o
peridtizime tipit Laspeyre.
e Té dhéna mujore:
o ICK/IHCK 2015=100,
o Ndryshimet vjetore,
o Ndryshimet mujore,
o Ndryshimet mestare vjetore.
e Té dhéna vjetore:
o Indeksi mesatar dhe pérgindja e ndryshimit,
Peshat e produkteve né nivel 4 shifror.
3.5. Njésia (Cdo indeks (ICK) apo ndryshim ¢mimi i publikuar i referohet “konsumit final té

statistikore

familjeve individuale” n€ Shqipéri.
Cdo indeks (IHCK) apo ndryshim ¢mimi i publikuar i referohet “shpenzimeve
monetare t€ konsumit final” n€ Shqipéri. Njésia statistikore ésht¢ NjEF-ja gé
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kryen shpenzimet e konsumit né Shqipéri.

3.6. Popullata
statistikore

Popullata statistikore e synuar né ICK jané shpenzimet monetare t& konsumit
final té NJEF-ve shqiptare rezidente né territorin e Shqipérisé. ICK krahason té
gjitha blerjet e béra nga familjet shqiptare brenda dhe jashté territorit té vendit,
vetém nga personat rezident. ICK pérjashton interesat dhe kartat e kreditit, duke
i konsideruar ato si kosto financiare, jo si shpenzime konsumatore. Popullata
statistikore e synuar né IHCK jané “shpenzimet monetare t€ konsumit final” té
NjJEF-ve shqiptare dhe té huaja né territorin e Shqipérisé. Ky pérkufizim ndjek
konceptin e Llogarive Kombétare té Sistemit Evropian té Llogarive (ESA 2010).
IHCK krahason té gjitha blerjet nga familjet shqiptare dhe jo shqiptare (rezidente
dhe jo rezidente) brenda territorit t& vendit. IHCK mbulon ¢mimet e paguara pér
mallra dhe shérbime né shkémbime financiare. Cmimet gé maten jané ato gé
faktikisht paguhen nga konsumatori. IHCK pérjashton interesat dhe kartat e
kreditit, duke i konsideruar ato si kosto financiare dhe jo si shpenzime
konsumatore.

3.7. Zona e Shqipéria ka 12 garge. Pér géllim té llogaritjes sé ICK/IHCK-sé jané pérdorur 11
referencés garge, qarku i Kukésit éshté pérfagésuar nga garku Dibér.

3.8. Mbulimi né ICK pér Shqipériné ekziston né seri kohore gé nga viti 1993. IHCK pér
kohé Shqipériné ekziston né seri kohore gé nga viti 2016.

3.9. Periudha bazé

Periudha referuese (bazé) pér ICK/IHCK éshté muaji Dhjetor 2015 (Dhjetor
2015=100).

4. Njésia matése

Treguesit gé pérdoren jané:

e Indeksi (gé éshté raporti i cmimeve té njé shporte mallrash dhe shérbimesh
né njé vit té dhéné me ¢mimet e vitit bazé dhe éshté i shprehur né pérgindje.

e ICK/IHCK mund té imagjinohet si nj¢ madhési e konsumit mesatar, gé do té
shpenzohet né njé vit té dhéné, pér té bleré disa mallra dhe shérbime bazé qé
do té kishin kushtuar 100 leké (njési monetare) né vitin bazé.)

e Pérgindja e ndryshimit me té njéjtén periudhé té vitit t€ méparshém
(ndryshimi vjetor).

e Pérgindja e ndryshimit me periudhén e méparshme (ndryshimi mujor).

e Pjesa né pérgindje e shpenzimeve ndaj shpenzimeve gjithsej (peshat).

5. Periudha e
referencés

Periudha e referencés sé té dhénave pér ICK/IHCK éshté muaji. Ky raport i
referohet vitit 2019.

6. Mandati institucional

6.1. Akte ligjore dhe
marréveshje té tjera

Indekset e Cmimeve té Konsumit ICK/IHCK llogariten bazuar né:
e Rregulloren e KE Nr 2494/95,
e Ligjin Nr. 17/2018 pér Statistikat Zyrtare;



http://ccvista.taiex.be/Fulcrum/CCVista/AL/31995R2494-AL.doc
http://www.instat.gov.al/media/3973/ligj-nr-17-dt-542018_per-statistikat-zyrtare.pdf

e Programin e Statistikave Zyrtare, 2017-2021.

Indekset e Harmonizuar t¢ Cmimeve té Konsumit (IHCK-té) jané tregues té
inflacionit té harmonizuar, llogaritur mbéshtetur né Rregulloren e KE
Nr.2494/95 té datés 23 Tetor 1995 dhe bazuar né njé térési aktesh ligjore pér
hartimin e metodologjisé sé harmonizuar pér llogaritjen e IHCK-sé. Rregullorja
pérfshin rregulla specifike pér llogaritjen e indekseve té harmonizuara pér
produkte té veganta. Té gjitha rregulloret si dhe rekomandimet mund ti gjeni né

linkun: Legjislacioni

Indekset e Cmimeve té Konsumit (ICK-t&) pavarésisht nga ndryshimet
metodologjike té pérdorura nga vendet, jané té njohur si matés zyrtar té
inflacionit dhe pérdoren kryesisht pér nevoja té brendshme. ICK né Shqipéri
llogaritet duke pérdorur dhe zbatuar njé numér té konsiderueshém rregulloresh té
IHCK-s&, duke siguruar késhtu njé pérputhshméri té larté midis indekseve.

6.2. Shkémbimi i té
dhénave

ICK dérgohet né EUROSTAT c¢do vit. IHCK dérgohet né EUROSTAT c¢do
muaj.

7. Konfidencialiteti

7.1. Konfidencialiteti
- politika

Té dhénat e mbledhura konsiderohen rreptésisht konfidenciale dhe pérdoren
vetém pér géllime statistikore e kérkime shkencore né pérputhje me Ligj Nr.
17/2018 PER STATISTIKAT ZYRTARE, si dhe Ligjin Nr. 9887, daté
10.03.2008 "Mbrojtja e t& Dhénave Personale”. Neni 31 i ligjit pér statistikat
zyrtare pércakton qarté gé i gjithé informacioni statistikor i mbledhur nga
INSTAT éshté konfidencial dhe mund té pérdoret ose botohet vetém né tabela
pérmbledhése té tilla qé& nuk identifikojné njésiné burim té informacionit.
Identifikim i drejtpérdrejté quhet kur njé njési statistikore identifikohet
drejtpérdrejt nga emri, adresa ose ndonjé numér identifikimi i njohur zyrtarisht.
Kur pérpunimi i té dhénave kryhet né ményré té tillé gé mundéson identifikimin
e subjektit té té dhénave, té dhénat duhet té kodohen menjéheré, né ményré gé
subjektet t& mos jené mé té identifikueshém.

7.2. Konfidencialiteti
- trajtimi i té dhénave

Té dhénat e publikuara té ICK/IHCK jané té shprehura né indeks ose pérgindje
ndryshimi dhe nuk konsiderohen si konfidenciale.

8. Politika e botimit

Njoftimet né lidhje me shpérndarjen e statistikave jané botuar né kalendarin e

8.1. Kalendari i publikimit, i cili &shté né dispozicion né fagen e internetit. Njoftime dhe vonesat

publikimeve jané para-njoftuar né kété kalendarin. Né rastin e vonesave specifikohet data e
publikimit té ardhshém si dhe shpjegimi lidhur me arsyet e vonesave.

8.2. Aksesi né

kalendarin e Kalendari i Publikimeve éshté né dispozicion né fagen e web t& INSTAT-it.

publikimeve

8.3. Aksesi i

Né pérputhje me nenin 34 t€ Ligji Nr. 17/2018 “Mbi Statistikat Zyrtare”, i
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http://www.instat.gov.al/media/3594/psz-2017-2021.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/web/hicp/legislation
http://www.instat.gov.al/al/publikime/kalendari/

pérdoruesve

ndryshuar, statistikat zyrtare shpérndahen né ményré qé té gjithé pérdoruesit té
kené té drejté té menjéhershme dhe té barabarté, pérdoren té gjitha format e
mundshme té medias. INSTAT dhe agjencité statistikore, duke pasur né program
pérgjegjésité pér shpérndarjen, kérkojné té pérmbushin c¢cdo kérkesé té cdo
organizate ose individi, pér té dhéna té pabotuara ose analiza té vecanta. Kanalet
nga té cilat pérdoruesit mund té marrin rezultatet e ICK/IHCK jané si mé poshté:
Website — online release,

Kérkesat e shkruara, (me posté ose email)

Publikimet

Seksioni Kérkesa té dhénash, pér pérdoruesit e jashtém

9. Shpeshtésia e
shpérndarjes

Rezultatet e ICK/IHCK publikohen né baza mujore.

10. Aksesi né té dhéna dhe gartésia

10.1. Njoftim pér
media

Njoftimi pér shtyp pér ICK/IHCK pérmban informacion né lidhje me ndryshimet
mujore dhe vjetore té ¢mimeve. Formati i njoftimit pér shtyp nuk ka ndryshuar,
ai éshté pércaktuar nga sektori i publikimit, i cili vendos edhe datén e publikimit.
Njoftimi pér shtyp i ICK/IHCK publikohet online né fagen Web té INSTAT.

10.2. Publikime

Publikimet e ICK/IHCK gjenden té botuara né fagen e internetit té INSTAT:

e Cmimet
e Librat

10.3. Baza e té
dhénave on-line

Bazén e té dhénave e akesoni né linkun mé poshté: Databaza

10.4. Aksesi né té
dhénat mikro

Té dhénat e ICK/IHCK nuk béhen té disponueshme né nivel mikro, si pasojé e
ruajtjes sé konfidencialitetit.

10.5. Té tjera

Pérdoruesit mund té dérgojné kérkesa té tjera specifike népérmjet njé sesioni té
dedikuar pér kontaktet né linkun mé poshté: Kérko té dhéna

10.6. Dokumentimi i
metodologjisé

Njé pérshkrim i shkurtér metodologjik i llogaritjes sé Indeksi Cmimeve té
Konsumit éshté publikuar né fagen e internetit.

10.7. Dokumentimi i
cilésisé

Sektori i Cmimeve té Konsumit dokumenton té gjithé procesin e punés dhe
procedurat e ICK/IHCK pér géllime té brendshme.

11. Manaxhimi i cilésisé

11.1. Sigurimi i
cilésisé

INSTAT éshté i angazhuar pér sigurimin e cilésisé né prodhimin e statistikave
zyrtare. Duke u bazuar né ligjin “PER STATISTIKAT ZYRTARE, Nr.17/2018,
daté 05.04.2018”, INSTAT pérdor metoda dhe procese statistikore né pérputhje
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me parimet dhe standardet shkencore té pranuara ndérkombétarisht, si dhe kryen
analiza té vazhdueshme, me qéllim pérmirésimin e cilésisé dhe ofrimin e
statistikave té pérditésuara. Né kryerjen e detyrave té tij, INSTAT ndjek parimet
e pérgjithshme té menaxhimit té cilésisé, né pérputhje me Kodin e Praktikés sé
Statistikave Evropiane (European Statistics Code of Practice). INSTAT pér
sigurimin e cilésisé udhéhiqget nga parimet e méposhtme: paanshméria, cilésia e
proceseve dhe produkteve statistikore, orientimi pér pérdoruesit, orientimi pér
punonjésit, efektiviteti i1 proceseve statistikore dhe reduktimi i ngarkesés sé té
intervistuarve.

11.2. Vlerésimi i
cilésisé

ICK/IHCK jané matésit mé té miré té inflacionit né vend (ICK) dhe pér
krahasimin e inflacionit midis vendeve té Evropés (IHCK). Sektori kontrollon
¢mimet ¢do muaj. Nése vérehet ndonjé ¢mim gé ka lévizje té madhe krahasuar
me muajin e méparshém komunikohet me anketuesin. Nése marrim njé shpjegim
justifikues pér kété ndryshim, ¢mimi pérfshihet né llogaritje. Pé&rndryshe
anketuesi duhet té verifikojé pérséri cmimin e mbledhur né terren. Né formatin e
raportimit té ¢mimeve &shté vendosur njé algoritém kontrolli gé sinjalizon
¢mimet me ndryshim mujor + ose — 25%. Gjithashtu éshté vendosur edhe kodi
shpjegues pér tipet e ndryshme té ndryshimeve té médha té gmimeve.

12. Réndésia

12.1. Nevojat e
pérdoruesit

Pérdoruesit e ICK/IHCK ndahen né pérdorues té brendshém dhe té jashtém. Me
pérdorues té jashtém nénkuptojmé:

e Institucione té administratés publike,

e Universitetet,

e Organizatat jo fitimprurése kombétare dhe ndérkombétare,
e Bizneset,

e  Kérkues, student edhe té tjeré grupe té ngjashme.

Botimi i rezultateve té ICK dérgohet ¢cdo vit né njé grup té caktuar pérdoruesish.

Me pérdorues té brendshém nénkuptohen sektoré té tjeré brenda INSTAT té cilét
pérdorin rezultatet e ICK/IHCK-sé si input né punén e tyre. Kéto jané:

e Drejtoria e Llogarive Kombétare,
e Sektori i Statistikave Afatshkurtra.

12.2. Kénagésia e
pérdoruesit

Klikimet (Page Views) né lidhje me Indeksi i Harmonizuar i Cmimeve té
Konsumit pér vitin 2019 jané rreth 2,825 klikime.

Gjate 2019 INSTAT ka kryer vrojtimin pér matjen e kénagésisé sé pérdoruesve
nga publikimet e INSTAT. Rezultatet e vrojtimit tregojné se cilésia e
pérgjithshme e statistikave té “Indeksi i Harmonizuar i Cmimeve té Konsumit”
éshté vlerésuar me 3.62 (72.4%) nga njé shkalle prej 1 (shumé dobét) né 5
(shumé miré).




INSTAT organizon cdo vit Anketén e Kénaqgésisé se Pérdoruesve.

12.3. Plotshméria

Shkalla e plotshmérisé té té dhénave, pér Indeksin e Cmimeve té Konsumit 2019
éshté 100 %. Kjo pérllogaritje ka marré né konsideraté indikatorét gé kérkohen
nga EUROSTAT bazuar né rregulloren “Commission Regulation (EC) 1749/99,
23 July 1999”.

13. Saktésia dhe besueshméria

13.1. Saktésia e
pérgjithshme

Saktésia e pérgjithshme e ICK/IHCK-sé konsiderohet té jeté e larté vecanérisht
né saktésiné metodologjike té burimit té peshave dhe ¢gmimeve dhe llogaritjes né
pérputhje me Rregulloren Evropiane. Zgjedhja e produkteve té shportés éshté
bazuar né Anketén e Buxhetit té Familjeve (ABF). Mallrat dhe shérbimet e
pérzgjedhura jané pérfagésuese pér konsumatorin ato kané njé pérgindje té
konsiderueshme ndaj totalit té konsumit dhe reflektojné mé mire ndryshimin e
¢cmimeve té produkteve. Cmimet mblidhen né tipe té ndryshme dyganesh,
markete, supermarkete, tregje té hapura né 11 garge. Cmimet mblidhen kryesisht
népérmjet intervistés direkt, me telefon, me e-mail dhe népérmjet internetit. Pér
llogaritjen e peshave pér ICK-né jané pérdorur shpenzimet e NjEF-sé rezidente
shqgiptare, ndérsa pér IHCK-né pérdoren shpenzimet e NJEF-sé rezidente dhe jo
rezidente né Shqipéri.

13.2. Gabim i
kampionimit

Nuk éshté e aplikueshme pér aktivitetin statistikor, pasi ICK/IHCK jané té
bazuara né kampione jo-probabilitare. Pér té reduktuar gabimet, mblidhen sa mé
shumé ¢cmime.

13.3. Gabim jo i
kampionimit

Mos-pérgjigja né nivel rekordi merr né konsideraté pikat e shitjes qé nuk jané né
gjendje apo té gatshme pér té dhéné pérgjigje, ose kur intervistuesit nuk gjejné
produktin. Shkalla e mos-pérgjigjes né nivel rekordi pér ICK/IHCK éshté 0 %.
Shkalla e mos-pérgjigjes né nivel variabli pér ICK/IHCK éshté 0 %.

14. Afatet kohore dhe pérpikméria

14.1. Afatet kohore

Rezultatet e “Indeksi i Harmonizuar i Cmimeve t€ Konsumit” jané publikuar né
fagen e internetit té INSTAT 20 dité pas pérfundimit té periudhés referuese (T +
20 dité). Periudha referuese e rezultateve té “IHCK” éshté 31 Dhjetori 20109.

14.2. Pérpikméria

Né fund té cdo viti, INSTAT publikon Kalendarin e Publikimeve me data fikse
pér vitin e ardhshém. Bazuar né keté kalendar publikimi i IHCK ka qené i
pérpikté né kohé, né 100% té publikimeve té kryera gjaté viteve.



http://www.instat.gov.al/al/dokumentimi/cil%C3%ABsia-statistikore/anketa-mbi-k%C3%ABnaq%C3%ABsin%C3%AB-e-p%C3%ABrdoruesve/

15. Koherenca dhe Krahasueshméria

15.1.
Krahasueshméria
gjeografike

ICK dhe IHCK bazohen né njé metodologji t& harmonizuar, dhe si té tillé ato
reflektojné lévizjet e gmimeve dhe dallimet né konsumin e popullsisé sé vendit.
Té dhénat e ICK-sé jané plotésisht té krahasueshme midis gargeve, pasi metoda
e llogaritjes sé kétij aktiviteti statistikor, né té gjitha fazat e tij éshté i njéjté pér té
gjithé garget. E njéjta metodologji dhe pérpunim té dhénash jané pérdorur pér té
dhénat nga té gjithé garget. Té gjithé garget jané mbuluar me té njéjtén
shpérndarje. Gjithashtu inflacioni i pérgjithshém i vendit varet nga madhésia
relative (shpenzimet gjithsej) té ¢do garku. Pér té krahasuar inflacionin me
vendet e Bashkimit Evropian pérdoren té dhénat e ofruara nga IHCK.

15.2.
Krahasueshméria
kohore

ICK dhe IHCK jané plotésisht té krahasueshém né kohé. Ka pasur disa
pérmirésime né metodologji me géllim pérmirésimin né besueshmériné dhe
krahasueshmériné e ICK/IHCK-sé. Indekset e méparshme jané rillogaritur me
bazén e re, duke siguruar késhtu krahasueshmériné né kohé té indeksit.

15.3. Koherenca e
ndérthurjes sé
fushave

ICK dhe IHCK jané dy matés té ndaré té inflacionit. Ndryshimi kryesor ndérmjet
dy indekseve éshté se IHCK merr né konsideraté ¢do njési monetare (leké) té
shpenzuar né territorin e Shqipérisé, pra blerjet e béra nga shqiptarét dhe jo
shqgiptarét, ndérsa ICK merr né konsideraté c¢cdo njési monetare (leké) té
shpenzuar nga shqiptarét brenda dhe jashté Shqipérisé. Ndryshime té tjera jané:

ICK:

e Peshat e mallrave dhe shérbimeve jané llogaritur bazuar né ABF,
e Peshat jané té shprehura né pér 100,
e Monitorohet nga INSTAT.

IHCK:

e Peshat e mallrave dhe shérbimeve jané llogaritur bazuar né Llogarité

Kombétare,

e Peshat jané té shprehura né pér 1000,
e Monitorohet nga Eurostat,
e Renta e imputuar nuk éshté element i shportés.

15.4. Koherenca e
brendshme

Prodhimi i indekseve ICK/IHCK éshté realizuar né pérputhje me njé proceduré
té mirépércaktuar, e cila kontrollon koherencén e brendshme té té dhénave té
mbledhura.

16. Kostoja dhe
ngarkesa

Personat gé punojné pér ICK/IHCK jané:

o Stafi i Sektorit té Cmimeve né zyrat géndrore: 2 punonjés,
e Stafi né zyrat rajonale: 10 punonjés,

e Anketues: 12 punonjés

17. Rishikimi i té dhénave

17.1. Politika e

Politikat e rishikimit té ICK/IHCK béhen né pérputhje me politikén e rishikimit
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rishikimit

si dhe politikén e trajtimit té gabimeve té vendosura nga INSTAT. Pér mé shumé
referohuni:

e Politika e revizionimit

e Politika e trajtimit te gabimeve

17.2. Praktika e
rishikimit

Né vitet 2002, 2003 dhe 2004, serité e ICK-sé jané rinovuar pér shkak té
ndryshimit metodologjik té trajtimit t& artikullit “Renta e imputuar”.

18. Pérpunimi statistikor

18.1. Burimi i té
dhénave

Zgjedhja e produkteve éshté béré nga INSTAT, ndérsa pérzgjedhja e njésive té
shitjes (tregtare) dhe produkteve pér ¢cdo njési éshté né bashképunim me zyrat
rajonale té statistikave. Pérzgjedhja e produkteve té shportés éshté bazuar né
rezultatet e Anketés sé Buxhetit té Familjes (ABF). Burimi kryesor i llogaritjes
sé peshave éshté Anketa e Buxhetit té Familjes pér ICK dhe Llogarité
Kombétare pér IHCK.

Né vitin 2019 shporta pérmban 331 artikuj per ICK, ndérsa pér IHCK shporta
pérmban 329 artikuj. Cdo muaj aférsisht mblidhen rreth 22,964 ¢mime
individuale né rreth 3500 njési tregtare.

Numri i artikujve pér ¢do muaj shpérndahet si mé poshté (ICK 331 artikuj dhe
IHCK 329 artikuj):

01. Ushgime, pije joalkoolike dhe duhan: 101
02. Pije alkoolike dhe duhan: 6

03. Veshje dhe képucé: 40

04. Qira, ujé, léndé djegése dhe energji elektrike: 13 (12)
05. Mobilie, pajisje shtépie dhe mirémbajtje: 42
06. Shéndetési: 12

07. Transport: 20

08. Komunikim: 8

09. Arsim dhe kulturé: 36 (35)

10. Shérbim arsimor: 7

11. Hotele, kafene dhe restorante: 19

12. Mallra dhe shérbime té tjera: 27

Numri i gmimeve té mbledhura pér ¢cdo produkt éshté mesatarisht rreth 22,964 i
ndaré né grupet kryesore si mé poshté:

01. Ushgime, pije joalkoolike dhe duhan: 7,765

02. Pije alkoolike dhe duhan: 448

03. Veshje dhe képucé: 2,765

04. Qira, ujé, léndé djegése dhe energji elektrike: 638
05. Mobilie, pajisje shtépie dhe mirémbajtje: 2,787
06. Shéndetési: 781

07. Transport: 1295

08. Komunikim: 422

09. Arsim dhe kulturé: 2123

10. Shérbim arsimor: 303
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http://www.instat.gov.al/media/2829/politika_e_revizionimit.pdf
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11. Hotele, kafene dhe restorante: 1,497
12. Mallra dhe shérbime té tjera: 2,140

18.2. Shpeshtésia e
grumbullimit té té
dhénave

Cmimet pér shumicén e mallrave dhe shérbimeve mblidhen njé heré né muaj né
njé daté té pércaktuar, nga data 10-25 e ¢do muaji.

Cmimet pér disa produkte, kryesisht fruta dhe zarzavate me sezonalitet té madh
mblidhen edhe 2-3 heré né muaj dhe ¢mimi mesatar pérdoret pér llogaritjen e
indeksit.

Cmimet pér biletat e udhétimit me avion dhe traget mblidhen 2 muaj mé pérpara,
né njé daté té caktuar té muajit.

Cmimet pér disa produkte té tjera si tarifat pér universitete, ¢mimi i librit
shkollor, tarifat e géndrimit né konvikte mblidhen njé heré né vit.

18.3. Grumbullimi i
té dhénave

Zgjedhja e dyganeve

Cmimet mblidhen né njésité tregtare mé pérfagésuese né vend. Né kushtet e
mungesés sé njé regjistri real té njésive tregtare me Kkarakteristikat e
domosdoshme, pérzgjedhja e njésive éshté realizuar nga specialistét e zyrave
rajonale té statistikave né bashképunim me anketuesin e garkut bazuar né
instruksionet e pérgatitura nga zyra gendrore e statistikés. Pikat e shitjeve me
pakicé, nga té cilat jané mbledhur ¢mimet, jané pérzgjedhur pér té pérfagésuar
situatén reale té tregut dhe té shérbimeve ekzistuese.

Pérzgjedhja bazohet né tre kritere kryesore:
e Popullariteti me blerés,
e Vlera e shitjeve.
e Disponueshméria e mallrave dhe shérbimeve té pérfshira né shportén e ICK-
Sé.

Kriteret e pérzgjedhjes jané objekt pérditésimi.

Njé heré né vit, zakonisht né Néntor dhe Dhjetor pérditésohet kampioni i njésive
tregtare. Njésité e pérzgjedhura jané té tipeve té ndryshme si markete,
supermarkete, dygane té specializuara, restorante, kafene, hotele, etj, qé gjenden
né gendér apo né periferi té qytetit.

Pérzgjedhja e produkteve dhe specifikimeve teknike

Produktet pérfagésuese jané zgjedhur né fund té c¢do viti, bazuar né gjykimin e
stafit té zyrave rajonale té statistikave té rretheve né bashképunim me anketuesit
e ¢cmimeve té cilét gjithashtu pércaktojné specifikimet e produkteve. Pérzgjedhja
e produkteve dhe pércaktimi i specifikimeve mbikqyret nga stafi géndror.
Specifikimet e produktit jané diskutuar dhe réné dakord né takimet me
anketuesit e cmimeve, té cilét mé paré mbledhin informacion né garkun e tyre.

Kéto produkte jané zgjedhur né bazé té informacioneve té marra nga:

e Té dhénat e ABF-sé,

e  Statistikat e Tregtisé me Pakicé,

e Sugjerimet e anketuesve té cmimeve, né konsultim edhe me produkt listat e
vrojtimeve pér matjen e barazisé sé fuqisé blerése,
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e Informacion nga shitésit e dyganeve,
e Burime té tjera.

Specifikimi i produkteve pérfshin detaje né lidhje me sasiné, markén, materialin,
etj. Specifikimi varet nga natyra e produktit dhe né specifikim pérfshihen
karakteristikat kryesore té produktit t¢  cilat  ndikojné  drejtpérdrejté  né
pércaktimin 11 e ¢gmimit.

18.4. Vlefshméria e
té dhénave

Té gjitha cmimet e mbledhura kontrollohen nga anketuesit e cmimeve para se té
hidhen né kompjuter, mé pas kontrollohen edhe njéheré nga specialisti i zyrés
rajonale pérpara se té dérgohen né zyrén géndrore té statistikés (INSTAT).

Né formatin e raportimit té ¢mimeve ka njé sinjal automatik pér ¢mimet jo
korrekte té gjetura gjaté procesit té hedhjes sé té dhénave. Nése ka dyshime rreth
besueshmérisé sé ¢mimeve té raportuara pér njé ose disa produkte nga stafi i
zyrés qéndrore, atéheré kontaktohet me anketuesit e ¢cmimeve, népérmjet
specialistit té zyrés rajonale.

Cdo rast problematik trajtohet mé vete dhe té gjitha modifikimet béhen bazuar
né informacionin e marré nga anketuesit.

18.5. Pérpilimi i té
dhénave

Peshat pér ICK

Shpenzimet e konsumit monetare finale té familjeve shqiptare jané pérdorur pér
llogaritjen e peshave gé pérdoren pér llogaritjet e ICK-sé. Burimi kryesor i
informacionit pér shpenzimet finale éshté Anketa e Buxhetit té Familjeve. ICK-
ja né vitin t llogaritet né bazé té shpenzimeve té vitit, t-1. Burim shtesé i pérdorur
jané té dhénat nga Llogarité kombétare, konkretisht pér rentén e imputuar, pijet
alkoolike dhe duhanin. Peshat jané shprehur si pjesé e shpenzimeve gjithsej té
mallrave dhe shérbimeve brenda shportés sé indeksit. Peshat pérditésohen ¢do
vit bazuar né té dhénat e ABF-sé dhe burime té tjera shtese.

Peshat pér IHCK

Peshat pér IHCK jané llogaritur né pérputhje me Rregulloren e KE Nr.
1114/2010 dhe rregulloren e KE Nr. 1688/98. Peshat reflektojné strukturén e
shpenzimeve té konsumit monetar final té familjeve shqiptare dhe jo shqiptare né
territorin e Shqipérisé. Llogarité kombétare jané burimi kryesor i té dhénave pér
llogaritjen e peshave té IHCK. IHCK né vitin t llogaritet me peshat e vitit t-2.

Llogaritja e indeksit né nivel té detajuar

Indeksi elementar llogaritet duke pérdorur mesataren gjeometrike té pa peshuar
té cmimeve té mbledhura pér ¢do produkt.

Llogaritja e indeksit né nivel té agreguar dhe indeksit gjithsej Indekset e
agreguara dhe indeksi gjithsej llogariten duke pérdorur formulén e Laspeyres.
Cmimet relative agregohen me peshat gjeografike pér té formuar indekset e ¢cdo
produkti pér gjithé Shqipériné. Agregimi pér té gjitha produktet jep ICK-né e
Shqipérisé.

Trajtimi i artikujve gé mungojné dhe zévendésimi

Kur njé artikull jo-sezonal mungon pérkohésisht ¢mimi i regjistruar mbahet pér
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njé deri né dy muaj, por njékohésisht gjejmé njé artikull té ri gé do ta
zBvendésojé. Kur bindemi se artikulli jo-sezonal éshté zhdukur pérgjithmoné, né
muajin e treté e zévendésojmé me produktin e gjetur. Ndonjéheré zévendésimi i
produktit shogérohet me rregullime cilésore.

Pérfshirja né listé e mallrave dhe shérbimeve té reja

Né muajin Dhjetor té ¢do viti béhet pérditésimi i shportés sé mallrave dhe
shérbimeve duke pérfshiré produktet e reja gé jané konsideruar té réndésishme
gjaté vitit.

Trajtimi i gmimeve me ulje: Cmimet me ulje pérfshihen né indeks pér aq kohé sa
ekzistojné pér té gjithé konsumatorét. Trajtimi i gmimeve pér artikujt sezonale:
Produktet sezonale né ICK/IHCK trajtohen né pérputhje me rregulloren e BE
Nr.330/2009. Ata trajtohen me pesha fikse gjaté gjithé vitit, gé do té thoté se
indeksi i vitit pér produktet sezonale éshté llogaritur me pesha fikse. Cmimet pér
produktet sezonale kryesisht fruta dhe perime gjaté periudhés gé dalin nga
garkullimi imputohen:

e Né& muajin e paré, jashté sezonit gmimi mbahet i njéjté me ¢mimin mesatar té
periudhés sé méparshme té sezonit.

e Nga muaji i dyté, ¢cmimi vlerésohet me ¢mimin e méparshém shumézuar me
ndryshimin mesatar relative té cmimeve té produkteve gé ekzistojné.

18.6. Rregullimi

Rregullimet pér diferencat e cilésisé: Kur llogariten ICK dhe IHCK, e
réndésishme éshté marrja e ¢mimeve pér produkte gé nuk kané ndryshim né
cilési, sepse ndryshimi i gmimit duhet té reflektojé vetém ndryshimin e pastér té
¢mimit, jo ndryshimin qé vjen pér shkak té ndryshimit té cilésisé. Pér rregullimet
e cilésisé pérdoren metodat e méposhtme:

e Rregullimi i sasisé: Vlera e ndryshimit té sasisé sé paketimit si pjesé e
¢cmimit té mbledhur konvertohet né ¢mimin pér sasiné e kérkuar,

e Mbivendosja vjetore: Pér shumé produkte, né fund té vitit pérditésohet
kampioni i njésive tregtare. Muaji Dhjetor pérdoret si muaj lidhés i indeksit
dhe pér kété arsye gjaté kétij muaji ¢cmimet mblidhen dy heré, pér
kampionin e vjetér dhe kampionin e ri. Ndryshimet cilésore ndérmjet dy
kampioneve eliminohen duke pérdorur metodén e “mbivendosjes” t€ quajtur
“mbivendosje vjetore”,

e Krahasimi direkt: Anketuesit jané udhézuar té mbledhin ¢cmimet pér té
njéjtin varietet gjaté gjithé vitit dhe nése varieteti del nga garkullimi
pérkohésisht ato duhet té zgjedhin njé artikull tjetér pér zévendésim sa mé
shumé té ngjashém né cilési. Né kété rast aplikohet metoda e krahasimit
direkt sepse diferenca e cilésisé éshté e papérfillshme.

e Metoda e gjykimit: Vlera e rregulluar e cilésisé ndérmjet dy produkteve
bazohet né informacionin shtesé raportuar nga anketuesit.

Rregullimet e cilésisé béhen nga stafi né zyrén gendrore. Né nivel rajonal,
anketuesit nuk mund té béjné rregullime, ato vetém jané té instruktuar té
raportojné né zyrén gendrore té statistikés, pér té gjitha rastet me ndryshim té
konsiderueshém cilésie té produktit zévendésues (disa nga arsyet kryesore).
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Asnjé pérshtatje sezonale nuk i béhet té dhénave té grumbulluara.

19. Komente

Aneks
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